La introducción de estas estipulaciones no fue una innovación adoptada por Constantino. Aparece con frecuencia en la correspondencia entre el príncipe y los gobernadores provinciales o jueces ordinarios desde finales del siglo I hasta comienzos del IV. Antes de la época constantiniana, su empleo respondía esencialmente a la necesidad de regular la intervención del emperador en asuntos judiciales, tal y como ha estudiado Arcaria.⁴ Su finalidad era procurar información al príncipe acerca de los casos que debía examinar para que pudiera pronunciarse sobre ellos con suficiente

¹ Este trabajo ha sido realizado gracias a la concesión de un Contrato de Investigación dentro del Subprograma “Ramón y Cajal” (Ministerio de Economía y Competitividad), y a la participación en el Proyecto de Investigación HAR2013-41470, financiado por el Ministerio de Economía y Competitividad, y en el Grupo Hiberus, subvencionado por el Gobierno de Aragón.

² CTh. 12, 1, 1 (Br. 12, 1, 1; Cl. 10, 32, 14 -313-): (...) *ad nostram scientiam referri oportet* (...); CTh. 11, 30, 1 (313): (...) *debebis* (...) *omnia ad nostram scientiam referre*; Euseb. Caes., HE, 10, 5, 17 (313); CTh. 11, 36, 1 (313): *deliberationi nostrae plenum arbitrium relinquatur*; Opt. Mileu., App. 3 (*Ad Aelafium*): (...) *cuncta ad scientiam meam etiam actis habitis retulerunt* (...); CTh. 7, 20, 2 (¿316?): (...) *ad sanctimoniam conspectus mei sine ulla deliberatione remittere* (...); CTh. 9, 1, 1 (Br. 9, 1, 1 -317-): (...) *neque* (...) *ad scientiam nostram referatur* (...); CTh. 11, 30, 8 (319): (...) *ad comitatum nostrum properantissime volumus adferri* (...); CTh. 11, 30, 9 (319): *Ne causas, quae in nostram venerint scientiam rursus ad iudicia transferre sit* (...); CTh. 9, 21, 1 (321): (...) *ad nostram scientiam referatur* (...); CTh. 4, 9, 1 (Cl. 7, 10, 7 -319-): (...) *in conspectu nostro* (...) *monstrabitur* (...); CTh. 11, 29, 2 (319): (...) *nostram consulat scientiam* (...); CTh. 9, 34, 3 (320): (...) *nec* (...) *ad nostram scientiam referendum* (...); CTh. 16, 10, 1 (320): (...) *ad nostram scientiam referatur* (...); CTh. 2, 18, 1 (321): (...) *ad nostram scientiam referenda* (...); CTh. 15, 1, 2 (321): (...) *diversos misimus qui ad scientiam nostram referant* (...) *ad nostram scientiam referant*; CTh. 1, 5, 1 (325): (...) *ad scientiam nostram referat gravitas tua* (...); Euseb. Caes., VC, III, 53, 2; Euseb. Caes., VC, III, 31, 3; CTh. 10, 8, 3 (Br. 10, 4, 1 -326-): (...) *ad nostram scientiam referendis* (...); CTh. 1, 16, 4 (328): (...) *ad nos aut certe ad gravitatis tuae scientiam referre* (...); CTh. 11, 30, 13 (326 ó 329): (...) *ad nostram referre clementiam* (...); CTh. 11, 30, 18 (329 ó 339): (...) *ad nostram scientiam referantur* (...); CTh. 1, 16, 6 (331): (...) *ad nostram scientiam referentibus* (...); CTh. 1, 15, 2 (348): (...) *aliquid scientiae nostrae relatum cupiunt* (...); CTh. 11, 16, 8 (Cl. 10, 48, 8 -357 ó 358-): (...) *referri ad scientiam nostram* (...); CTh. 6, 29, 3 (359): (...) *si ad serenitatis nostrae notitiam* (...) *gesta pervenerint* (...); CTh. 14, 1, 1 (357 ó 360): (...) *ut deliberemus* (...); CTh. 11, 16, 10 (362): *Nihil* (...) *sine nostra scientia* (...); CTh. 1, 15, 4 (362): *ad nos et ad vestram scientiam crediderint referendos* (...); CTh. 8, 5, 14 (362): (...) *ad serenitatis nostrae conscientiam referendum est* (...).